[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

      14.09.2015                                                                                           № 01/09-303
с. Плешаново

О проведении районного конкурса «Лучший сайт образовательной организа​ции Красногвардейского района-2015»

В целях повышения уровня информационной открытости образовательных организаций, популяризации и  поддержки  лучших образовательных ресурсов Красногвардейского района, способствующих развитию образования в сфере информационно-коммуникационных технологий

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести конкурс «Лучший сайт образовательного учреждения Красногвардейского
района - 2015» (далее — Конкурс).

Срок: с 15 сентября  по 25 сентября 2015 года
2. Утвердить:
2.1 Положение о Конкурсе (Приложение № 1).

2.2 Состав
оргкомитета Конкурса (Приложение №2).

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить  участие в
муниципальном  этапе Конкурса.

                                         Срок: до 25 сентября 2015 года
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Гончарову И.А..

Начальник отдела образования                                                                    Н.В.Травкина

Приложение 1

к приказу начальника отдела образования

                                                            от  14.09.2015  № 01/09-303
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «Лучший сайт образовательной организации Красногвардейского  района - 2015»

Конкурс «Лучший сайт образовательного учреждения Красногвардейского   района - 2015» (далее—конкурс) проводится в  целях повышения уровня информационной открытости образовательных организаций, популяризации и  поддержки  лучших образовательных ресурсов Красногвардейского района, способствующих развитию образования в сфере информационно-коммуникационных технологий.

1. Цели и задачи конкурса

     1.1.Активизация деятельности образовательных организаций в Красногвардейском районе по созданию сайтов и поддержки их в актуальном состоянии.

     1.2.Повышение интереса работников образования к активному использованию информационно-коммуникационных технологий для решения задач модернизации образования.

     1.3.Продвижение
информационных технологий в образовательном про​странстве района.

     1.4.Использование сети Интернет для целей образования.

     1.5.Продвижение новых образовательных технологий и принципов ор​ганизации учебного процесса с использованием информационных технологий.

     1.6.Стимулирование работы образовательных организаций:

- по развитию собственных сайтов;

- по активному использованию сайта образовательной организа​ции.

      1.7.Cодействие развитию диалога между образовательной организацией и семьей, родителями (законными представителями), педагогами и обучающимися.

     1.8.Выявление образовательной инициативы и распространение образцов педагогических практик организации работы с помощью сетевого пространства

     1.9.Обмен опытом межу педагогическими работниками образовательных организаций на основе сетевого профессионального взаимодействия.

           2.Участники конкурса

Участниками конкурса могут быть образовательные  организации Красногвардейского района, реализующие программы дошкольного, общего, дополни​тельного и среднего профессионального образования.

           3.Организатор конкурса

Организатором конкурса является отдел образования муниципального образования администрации Красногвардейского района.

          Проведение муниципального этапа конкурса до 25 сентября 2015 года.

4. Конкурсное задание

К участию в конкурсе принимаются законченные (работающие) сайты образовательных  организаций  Красногвардейского района.

К участию допускаются официальные сайты образовательных учреждений, созданные силами участников образовательного процесса, удовлетво​ряющие требованиям статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Не допускается наличие на сайтах рекламы, не соответствующей образовательным целям и задачам.

5.1.Требования к содержанию сайта образовательной организации

Общие положения

Настоящие требования определяют понятия, цели, порядок разра​ботки сайтов, требования и критерии. Основные понятия, используемые в требованиях:

· сайт — информационный web-pecypc, имеющий четко опре​деленную законченную смысловую нагрузку;

· разработчик сайтов — физическое лицо или группа физиче​ских лиц, создающих сайт и поддерживающих его работоспо​собность и сопровождение. Создание и поддержка сайта образовательной организации являются предметом деятельности команды по информатизации образователь​ной организации. Сайт является не отдельным, специфическим видом деятельности, он объединяет процесс сбора, обработки, оформления, публикации информации с процессом интерактивной коммуникации и в то же время представляет актуальный результат деятельности обра​зовательной организации.

На официальном сайте образовательной организации в обязательном порядке размещается информация, указанная в статье 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации».

На официальном сайте образовательной организации не допускается:

· размещение противоправной информации;
· размещение информации, не имеющей отношения к образованию и образовательной организации;
· размещение информации, не подлежащей свободному распро​странению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Наличие расхождений между одними и теми же сведениями, размещаемыми в разных разделах Интернет-сайта и элементах его оформления.

5.2 Цели и задачи сайта образовательной организации

Цели:

- создание условий для реализации информационного обеспе​чения граждан, органов государственной власти, органов местного са​моуправления, организаций и общественных объединений, стимулиро​вание формирования единой инфраструктуры информационных ресур​сов образовательных организаций.

Задачи:

· развитие интереса учащихся к поисковой и проектной дея​тельности с применением информационных технологий;
· расширение информационного пространства образовательной организаций;
· широкое внедрение информационных технологий в образова​тельный процесс, в том числе организация дистанционного образования;
· систематическая информированность участников образова​тельного процесса о деятельности образовательной организа​ции;
· осуществление обмена педагогическим опытом и демонстра​ция достижений образовательной организации;
· стимулирование творческой активности педагогов и обучаю​щихся.
5.3. Номинации

- первая номинация — «Лучший сайт общеобразовательной орга​низации»;
- вторая номинация — «Лучший сайт организации дополнитель​ного образования»;
- третья номинация — «Лучший сайт дошкольной образова​тельной организации».

5.4.Критерии оценивания

[image: image2.emf]- использование единого шрифта для всех новостей;

- выравнивание текста  на странице;

- соответствие цветовой схемы новостного раздела цветовой схеме сайта.
                     5.4.2.4.  Иллюстрирование новостной статьи (О-1 балл):
- соотношение текстовой и графической информации;

- оптимизация иллюстраций.

                    5.4.3. Банк учебных и методических материалов (0-2 балла):
- наличие методических работ педагогов – разработки уроков, внеурочных мероприятий, мастер-классы, авторские электронные образовательные ресурсы.

                   5.4.4. Наличие информации об участии и результатах участия образовательной организации, педагогов и обучающихся в районных, областных, российских, международных олимпиадах, соревнованиях, конкурсах (0-2 балла):
- достижения образовательной организации;
- достижения педагогов;

- достижения обучающихся.

   5.4.5. Наличие обратной связи (электронная приемная, форум, блог) (0-1 балл).
            5.4.6. Наличие ссылок на связанные сайты (0-1 балл).
  5.4.7. Дизайн сайта (0-2 балла).
  5.4.8.Функциональность элементов сайта для организации, иллюстрации образовательного процесса (целесообразность использования тех или иных виджетов на страницах сайта) (0-2 балла).

           5.4.9. Грамотность (0-1 балл).

            6.  Награждение победителей

Победители конкурса награждаются дипломами.

                     7. Прочие условия

     К участию в конкурсе допускаются Интернет-сайты, содержание которых удовлетворяет законодательство Российской Федерации. Интернет-сайты, участвующие в конкурсе, не рецензируются.

                                                                                     Приложение №2

к приказу начальника отдела образования

                                                   от 15.09.2015   № 01/09-303
ОРГКОМИТЕТ КОНКУРСА

1. Панин П.В.         - старший методист ИМЦ

2. Юлтыева Н.Е.    – старший методист ИМЦ

3. Терентьева Т.М. – старший методист ИМЦ

4. Усманова Т.М.    – системный администратор

_1071354267.wmf